



kułowi. A teraz o naszych grzechach bracia Rusini.

Takie obopolne przyznania się do winy może istotnie spowodować porozumienie, i niech nas Dilo nie posadza o „faryzeuszowskie” sympatie dla Rusinów, jeżeli my zawsze w oczach jego mamy uchodzić za wilka a Rus za baranów. Wytłukiwanie komuś nienawiści i błędów nie jest impertynencją, a jakże nazwać końcowy ustęp odpowiedzi, w której już nie gorycz, ale prosta groźba się odzywa: „Postępujcie tak dalej panowie, a zobaczymy, kto kiedyś bardziej pożałuje, że między nami nie przyszło do porozumienia!”

To już chyba rzeczywiście „bez maski”. Ogniem obraża się także Dilo w sobotnim swym numerze na nas za uwagi o pp. Kowalskim i Ozarkiewicz, przytoczone w naszej korespondencji wiedeńskiej. Identyfikuje ono zapamiętania naszego korespondenta i nasze z zapamiętaniem innych pism polskich, tak różnych od pism czeskich.

Był czas, kiedy się Niemcy przyznawali do Kopersnika; Francuzi zrobili z naszego Adama wieszka rosyjskiego itd., teraz zaś przynosi nam Czerwona Rus wiadomość czerpaną — według jej zdania — z niemieckiego źródła, że Colbert austriacki, pan Duajewski nie jest bynajmniej Polakiem, lecz tylko Rusinem — jak wielu innych, którzy posli w — Polaki.

Kiedy nastąpiły w Galicji t. z. urzędy powiatowe — tak pisze korespondent Czerwonej Rusi — był „bezkręski teherem” — w powiecie gdzieś zamieszkiwał, niejaki Edward Duajewski, człowiek wszęchnie wykształcony. Z czasem zaznajomiliśmy się i poczuli byćw u siebie. Pewnego razu opowiedział mi między innymi ciekawą a nader interesującą historycę tej treści:

„Ojciec mój — tak mówił Edward — był twardym Rusinem, żył w przyjaźni z Dionizym Zubrzyckim i wielce interesował się ruską sprawą (o ile to przed 48 rokiem, wolno było) — co go dowodził, że dał mu ochrzczyć według obrządku ruskiego. Ojciec mój nie był już młodym, podczas gdy matka była młodą i piękną a w dodatku Polką. Z początku, jak okazuje się, umiał bracić nad nią grę, z czasem jednak matka opowiadała (!) ojcę, a następnym tego było to, że ma, 8 letniego chłopca, odzianego w frakczek granatowy z złotymi wyciętymi, przechrzcił na obrządek łaciński, młodszego zaś mych braci: Juljana (obecnego ministra finansów) i Albina (księcia biskupa krakowskiego) ochrzcili według rytuału łacińskiego.

Bazu pewnego, ki-dym był u pana Edwarda, rzekł on do mnie: „Kieżyte proboszczu! proszę odprawić nabożeństwo za mogo ojca Simeona, a że on był twardy Rusin, to proszę odprawić twarde po rusku; daję na to ruskie pieniądze.” Przytem wręczył mi Edward Duajewski papierkę trzyrublową.”

Ot i historia skończona, a kto wie, czy, gdyby nie „intryga polska” wnieśli ją była w postaci orozkiej Polki w ród Duajewskich — czy byłby pan Duajewski nie był dziś na miejscu Wysznięradzkiego.

Czerwona Rus w ostatnim numerze swoim przestrasza młodzież ruską zmieniściścią i studentów, aby się nie mieszała w żade roboty, nurtując w ostatnich czasach między młodzieżą polską. Zdaniem tego pisma, okazują się bowiem, nowe prądy, zrywające zupełnie z „moralnym ładem” a bardzo być może, że kiedy ten rząd zacznie restytuować swą powagę, natenczas gotowi znowu winę całą wszelkich wicherów, zwał na „biedną i tak już uciążoną Rus”. Z takiego odzwiania się Czerwonej Rusi można wnioskować tylko dwie rzeczy: denuncjację, albo ograniczoność. To samo pismo w poprzednim numerze z okazji rocznicy rewolucji roku 1848, wylewa łzy krokodyla nad tem, że braterstwo między obu narodami, zamieszkujejącymi Galicję, tak pięknie zainaugurowano w początkach ery konstytucyjnej (czy przez Stadjonę?) po latach 40-tu znikło prawie bez śladu.

**Nowa ustawa o losach.**

Rząd wniósł do rady państwa przedłożenie, wymierzone przeciw wydawaniu nowych losów i kupczeniu niemi. Głównym celem tej ustawy jest zmonopolizowanie losów, gdyż na przyszłość zastrzeżenie sobie państwu wyłączny przywilej wydawania procentowanych lub nieoprocentowanych losów, przycimowanie pożyczek w formie papieru, ulegającego losowaniu a uposażonego premiami. Nowe losy nie będą więc wydawane, losy zaś zagraniczne, nawet posiadające gwarancję państwa, nie mogą być wprowadzane do Austrii, sprzedawane tu lub kupowane.

Posiadanie takich losów będzie nawet karagodnym i jest w razie odkrycia zagrożone konfiskatą i karą pieniężną. Tu nadmienić wypada, że nie tyczy się to losów już istniejących i mających obieg — ustawa wymierzona jest jedynie przeciw losom pojawiając się mogącym w przyszłości, jak cież ustawa po 1. marca 1889.

Ponieważ w Austrii nie wolno będzie w ogóle wydawać nowych losów, przeto nie będą emitowane nadal losy kredytowe (np. kolejowe, towarzystw kredytowych ziemskich, jak wiec niki „Boden-credit”), nie będą dopuszczalne losy komunalne, znikną także losy, wydawane w takiej formie, jak dotychczas losy Rudolfa, czerwonego krzyża, Bazyliki, etc.

Równocześnie wniesiono projekt do ustawy, nakładającej kary za ogłoszenia o subskrypcjach, zachęcanie do kupowania takich losów, etc.

Projekt ten ma niewątpliwie wielką rację bytu i jest uzasadniony należycie — jedyną jego słabą stroną jest, iż równocześnie z nim nie wniesiono projektu do ustawy, znoszącej loteryj i grę na promesy. Ustawa ta w zasadzie pożyteczna, ma przeto znów wybitnie fiskalny charakter i takąż tendencję. Gdyby na drodze reform nie postąpiono dalej, gdyby loteryja miała i nadal pozostać w dotychczasowej swej formie, to nowa ustawa może w przyszłości bardzo źle oddziaływać.

Drobne kapitały, idące dziś na zakupno losów małych, wrócić się mogą bardzo łatwo ku loteryi, a to byłoby prawdziwą klęską. Dziś ten, kto kupuje mały los, obok nadziei wygranej, ma i swój kapitał, co naturalnie potęguje zmysł oszczędnościowy — na loteryi traci wszystko a namiętnością ta rośnie z latami i runuje doszczętnie. Powtarzamy więc raz jeszcze, że ustawa podobna ma wielką rację bytu, ale tylko z równoczesnym zniesieniem, a przynajmniej z gruntowną reformą loteryi.

**W sprawie reorganizacji kraj. średniej szkoły lasowej we Lwowie.**

Jak to zapowiedzieliśmy, Wydział krajowy zwołał ankietę w celu zastanowienia się nad po-

trzebą reformy nauki w kraj. średniej szkole lasowej. W ankiecie tej, która odbyła swe posiedzenie przed kilku dniami, wzięli udział pp. Władzimir hr. Dzieduszycki, Józef Głanz, dr. Piotr Gross, Tadeusz Langie, August Lettner, Juliusz Sieglar, Stanisław hr. Stadnicki, Zygmunt Strusiński, Henryk Strzelecki i Władysław Tyniecki.

Ankiecie przewodniczył członek Wydziału krajowego p. Chrzanowski. Po przeprowadzeniu obszerniej dyskusji, która trwała od godz. 11. rano do 4. po południu, ankieta zgodziła się na to zdanie, iż nauki, jakie uczniowie w szkole gospodarstwa lasowego we Lwowie pobierają, nie są dosyć gruntowne, a praktyczne wykształcenie abiturjentów tej szkoły jest zupełnie niedostateczne, w skutek czego nie są ani należycie przygotowani do składania egzaminów na samoistnych gospodarstwach leśnych, ani też mogą współzawodniczyć z niższą szkołą leśniczą w Bolechowiu, która niższych organów wykonawczych dla gospodarstw leśnych dostarcza.

Następnie wyraziła ankieta przekonanie, że przyczyną tych niezadawalniających wyników nauki jest z jednej strony niedostateczne przygotowanie uczniów przynimanych do szkoły leśniczej, z drugiej zaś strony: nagromadzenie znacznej liczby przedmiotów nauki na krótki kurs dwuletni, a w następstwie tego, brak czasu na odpowiednie demonstracje i ćwiczenia praktyczne uczniów tak w ogrodzie doświadczalnym szkoły, jak i w lesie winniczkim, który Wydział krajowy na cele nauki szkoły przerezuwał.

Ponieważ ankieta nie widzi powodu, dla którego należałoby odstąpić od pierwotnie zamierzonego celu szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie, wytkniętego statutem organizacyjnym tej szkoły, przeto doradza reorganizację takiej w ten sposób przeprowadzić, aby powyż wytknięte niedostaki usunięte zostały, a pierwotny cel szkoły, tj. kształcenie gospodarzy leśnych, mógł być osiągnięty.

Dlatego też doradza ankieta: Rozciągnąć trwanie nauki w szkole gospodarstwa lasowego we Lwowie do lat 3; przerezuwać rok 1 na nauki przygotowawcze i podstawowe;

rozszerzyć niektóre nauki zawodowe, techniczne i administracyjne i rozłożyć je odpowiednio na rok 2 i 3;

następnie ścięścić te nauki, które do zawodowego wykształcenia leśnika nie są konieczne potrzebne, a natomiast dć większe rozmiary i poświęcić jak najwięcej czasu demonstracjom i ćwiczeniom praktycznym tak w ogrodzie doświadczalnym jak i w lesie winniczkim, jak w końcu i w innych lasach na wycieczkach jak najczęściej zwiędanych.

Kuratorja wraz z dyrekcją szkoły i kolegum nauczytelni zastanowił się nad sposobem przeprowadzenia praktycznych ćwiczeń, zaproponowanych w ogólnych zarysach przez przewodniczącego ankiety, p. Chrzanowskiego, którego ćwiczenia miałyby na celu bliższe i dokładniejsze obznajomienie się ucznia z lasem, ważniejszymi pracami w lesie wykonywanymi i obowiązkami leśniczego.

Do szkoły przyniemy się ma na rok 1szy tylko takich kandydatów, którzy przynajmniej 4-tą klasę gimnazjalną (lub inną w stopniu nauk równającą się szkole), z dobrym postępkem ukończyli, a tymczasem takim kandydatom, którzy się swiadectwem dojrzałości wykazali, umożliwiono wstępnywanie na rok drugi i ukończenie całego kursu nauk w 2 latach.

Ankieta wypowiedziała w końcu zdanie, iż należy postarać się o odpowiedniemu pomieszczeniu uczniów na praktykę po ukończeniu nauki, a takim którzy cały kurs nauki ukończyli i egzamin główny z całości nauk zawodowych z dobrym postępkem złożyli, udzielać odpowiednio stypendia na dalsze praktyczne kształcenie się w zawodzie leśniczym.

**KRONIKA.**

**Nekrologia.** Francisz Matysiewicz, wdowa po mieszczanie tujejszym, a żołnierzu wojsk polskich z 1831 r. 4 pułku ułanów i żołnierzu z 1863 r., poległym wraz z dwoma synami pod Radziwiłowem, zmarła d. 17. bm. — Z Kowalskich Marja Ostrowska zmarła w Przemyślu. — Petronela Pałczyńska z domu Tessarowicz, właścicielka realności, zmarła we Lwowie w 65 roku życia. — W Zywcum zmarł Franciszek Rybarski, burmistrz tamtejszy, obywatel wiele poważyany.

**Kalendarz.** Wtorek (19.): Józefa Obl. Wschód słońca o godzinie 6. min. 13, zachód o godzinie 6. min. 3.

**Kalendarz myśliwski.** W marcu wolno polować na cietrzewie i guszcze (koguty), dropie i pardwy, na słonki i na ptactwo wodne i błotne w ogólności.

**Manowania.** Namiestnictwo zamianowało ek. adjuktka budown. Władysława Jaworskiego w Samborze komisarzem dla nadzoru kotłów parowych w powiatach Staromiejskim i Turzańskim.

Rada szkolna krajowa zamianowała Mikołaja Wyszynianka stałym nauczycielem szkoły etatowej w Szeszorach.

**Przeniesienia.** Namiestnik przenosił lekarzy powiatowych doktora Andrzeja Herdyńskiego z Rohatyna do Jaworowa i dr. Józefa Tugendhata z Białej do Niska, oraz dr. Wincentego Nyca z Jawotowa do Białej i asystenta szpitalnego dr. Tytusa Wasiliewskiego z Niska do Rohatyna.

**Temperatura.** Barometr opada. Średnia temperatura wczoraj była — 1.3°C., najwyższa — 0.8°C., najniższa — 10.4°C.

Na dziś zapowiada stacja sprostżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr północno-zachodni, średnia temperatura doby około — 2°C, niebo w części zamglone, a powietrze wilgotne i niespokojne; śnieg, opad nieznoźny.

**Z kolei Karola Ludwika.** Z dnim 17. b. m. wprowadzono między Krasnem i Podwożyczkami także pociągi nocny nr. 9 i 10. Od tego więc dnia odbywa się na wszystkich liniach kolei Karola Ludwika ruch wszelkich pociągów bez żadnego ograniczenia.

**Majstrowie ciesielscy, murarscy, kamieniarscy, rzeźbiarscy i studniarscy** wnieśli w styczniu br. prośbę do magistratu o oddzielenie ich od istniejącego na papierze stowarzyszenia budowniczych i utworzenia osobnej korporacji. W lutym wnieśli urgens w tej sprawie, a gdy i na to żadnej rezolucji nie otrzymali, udali się dnia 16. bm. do st. rady V. departamentu z prośbą o załatwienie tego „kawałka”, i z zdziwieniem dowiedzieli się, iż „należy wnieść jeszcze jeden urgens”. Po naradzie, uchwalono nadać swą wprost do namiestnika i ministerstwa spraw wewnętrznych i lądow. gdyż to trochę za wiele tych niepotrzebnych urgensów i to jeszcze do władzy, której zadaniem jest wymierzać sprawiedliwość pokrzywdzonym.

**Tajemnicze morderstwo rozbójnicze.**

Zandarmerja w Jarzycowie aresztowała tam na d. 15. bm. terminatora szwajkiego i posługacza sadowniczego Oleksę Morozę, łączącego lat 18, jako silnie podejrzanego o zamordowanie Czernika. Odstawiono go do tutejszego sądu krajow. karnego. Moroz zeznał, że przebywał we Lwowie w lutym br. i że poszukiwał tu wówczas Czernika w celu pożyczczenia od niego pieniędzy, zaprzecza zaś, by się morderstwa na Czerniku dopuścił. Skonstatowano w Jarzycowie, iż Moroz wrócił tam 22. lutego bież. roku, zatem na drugi dzień po dokonanej zbrodni. Znalezione przy nim tylko 10 centów, odkryto wszakże ślady krwi na lewej kieszeni jego spodni. Śledztwo sądowe wykazało, czy był on rzeczywiście sprawcą tej zbrodni.

**Kradzież listu z pieniędzmi.** Konduktorowi pocztowemu, wiozącemu z powodu przerwy na kolei państwowej, pocztę z Buczacza do Stanisławowa, strażdrono na drodze między Niżnowem a Tyśmienicą worek z pieniędzmi, zawierający kilkadziesiąt złr.

**Koniec tragedji w hotelu.** Z Lublina piszą: Ranioma przez Stankiewicza w hotelu „Victoria” Helena Radwiłowiczowa, w d. 13. bm. rano, zakończyła życie. Pomoc najlepszych chirurgów nie przydała się; rana była śmiertelna, naruszone były ściana w szyi i tylne części przetyku. Zmarła odwołano do dóbr jej matki, w gubernji riazankiej. Stankiewicz także nie został pochowany w Lublinie, lecz zwłoki jego odwołano do majątku rodowego w gubernji smoleńskiej.

**O zagadkowej zbrodni** donoszą z Warszawy: Niejaki Pastuchow, zamieszkały na Białanach, przechodząc onegdaj w południe przez lasek białeński, w oddaleniu pół wiorsty od kościoła OO. Kamadulów, zauważył pomiędzy drzewami jak w usypianą mogiłę ze śniegu. Zauważony tem, podszedł do miejsca i spostrzegł wystającą z pod śniegu głowę i rękę ludzką. P. udał się bezwzględnie do komendanta fortu nr. 1, któremu opowiedział o odkryciu. Postawiono tam natychmiast straż do czasu przybycia sądziego śledczego i prokuratora. Kto jest owym zakopanym w śniegu, niewiadomo dotychczas. Dziwna jednak rzecz, że zbrodniarze nie zabrali futra zamordowanego człowieka.

**Wiochy straciły** jednego z najcenniejszych dramaturgów współczesnych. Umarł w sędziwym wieku Paweł Ferrari, który z Aniołem Brofferio i Gerardem del Tessa po r. 1840 tworzył trójcę najwybitniejszych talentów, pracujących dla sceny narodowej... Zmarły był Modęczykiem, synem księskiego gubernatora, urodził się przed laty 66, studiował prawo bez powołania i zamiatowania do zawodu jurysty, ciągnęła go scena, teatr, literatura, wszystko inne, tylko nie paragrafy kodeksów karnych i cywilnych. Porzucił też prawnawstwo; w r. 1860 objął katedrę historii w Modenie, a następnie w Medjolanie. Przed laty czterdziestu wystąpił już jako komedjopisarz i pierwszy raz uszczęśliwił jako aktor swoją rosną cienne autorskiej sławy.

„Bartolomeo il calzajo”, (Szewo Bartłomiej) uszył mu pierwsze buty na drogę komedjopisańską. Szło mu dobrze, śladko, miał powodzenie i rozgłos, a co roku przyzywało kilka sztuk do repertuaru scen włoskich z pod pióra pódnojszego pisarza, który zyskiwał coraz większą popularność, wchodził w modę.

W r. 1854 przyznano mu we Florencji nagrodę za historyczną komedję, której bohaterem był włoski Moliere. „Goldoni i sześciana jego nowych komedji”. Sztukę przyjęto z entuzjazmem, autor wstawił się na całe Wiochy tem dziełem. W trzy lata później wziął znowu nagrodę w Turynie za drugą komedję historyczną pt. „Paini u la satira”.

Po sódmem przedstawieniu „Farniego” w Medjolanie, publiczność była tak rozentuzjazmowana, że złożyła 2000 lirów z dobrowolnych składek dla autora, i ko honorarium za nową sztukę, którą u niego zamówiono. Niestety buty nie zawsze udają się na obalunek, a cóż dopiero komedji! Ferrari napisał Medjolanczykom za te pieniądze: „Prozę”, czyli „Nowoczesnego Tartuffa”, ale zawiodł oczekiwania. Spadły się potem jak z rogu obfitości komedje i dramaty, obrazy sceniczne, ale żaden późniejszy utwor nie przewyższył wartości „Goldoniego” i „Parniego”.

**Siostra Marji Vecsera,** Hanna, powróciła do Wiednia, nie zamieszkała jednak w pałacu swej matki, lecz w klasztorze siostr „du sacre coeur”. Nie spowodowała jej do tego chęć poświęcenia się życiu bogobojnemu, tylko pragnienie zachowania dyskreji.

**Korespondencja redakcji.** Sean. p. K. Jan Lam do września 1869 pisywał do G. N., a od tego czasu do końca życia do Dzienn. Pol.

**Wiadomości osobiste.** Wiceprezydent namiestnictwa p. Lidl przybył z Wiednia do Lwowa.

**Pogrzeb kanzonczki i rabina dr. Bernarda Loewensta.** Na odbył się onegdaj o godz. 11. rano przy dziale przynajmniej 10-tysięcznej publiczności. Na ulicach Jagiellońskiej, Mickiewicza i Janowskiej ruch powozowy już na godzinę przedtem musiał być wstrzymany. Po odprawieniu modłów żałobnych przez dr. Kobaka, przemówił krótko w języku niemieckim rabin ortodoków Ettinger, a po wyśnieniu zwłok z domu żaloby i złożeniu na karawanie, pożegnał zmarłego imieniem lwowskiej rady miejskiej profesor dr. Roszowski. W krótkich, lecz bardzo serdecznych słowach podniósł on zasługi b. p. Loewensteina. W olbrzymim orszaku pogrzebowym, który posuwał się bardzo powoli, wzięli udział: rada miejska z prezydentem p. Mochnackim na czele, rada wżanowa, towarzysze zenie rękodzielników żydowskich „Jad Charuzim”, obie wżanowione szkoły żydowskie, szkoła przemysłowa im. Bernsteina, deputacja licznych stowarzyszeń, których zmarły był członkiem.

Na cmentarzu izraelskim po odprawieniu obrzędów przepisanych rytuałem, przemawiał po niemiecku w imieniu rady wżanowionej przez tejdę, dr. Samuel Horowitz. Podniósł on, że główną zastręgą zmarłego rabina jest to, iż potrafił on wykazać, że religja żydowska da się pogodzić z postępkem. Nad otwartą mogiłą przemawiał po niemiecku adwokat dr. Landesberger, a to jako reprezentant zarządu tempium postępowego.

Po im zabrał głos obrońca w sprawach karnych, dr. Horowitz, i jako dawny uczeń zmarłego przypomniał, iż b. p. Loewenstein będąc ongi nauczycielem religji żydowskiej w szkołach średnich, napominał zawsze swych uczniów do obywatelskości i miłości kraju rodzinnego. Mowca ten pięknie to przedmiowienie wygłosił po polsku. Ostatni zabrał głos kandydat adwokacki, dr. Aszkenazy. Jako przedstawiciel młodzieży zaznaczył on w swym przemówieniu (w języku polskim wygłoszonym), że zmarły rabin, przy całej swej pobożności i religijności rozumiał zawsze ducha czasu i silnie popierał wszystkie usiłowania młodzieży około rozszerzenia swych wiedzy w duchu postępu i prawdy. Pogrzeb skończył się o godzinie 2. po południu.

**Znowu Aron Philipp.** Onegdaj w nocy, w walęcej się kamienicy przy placu Bernardyńskim l. 14, będącej własnością osławionego Arona Philippa, wybuchł groźny ogień pokojowy, który straż ogolowa tylko z wielkim wysiłkiem zdołała zlokalizować

ugasić. Przyczyną ognia była wadliwa konstrukcja komina.

**Ochrona Tatr.** JE. książę biskup krakowski przytąpił z znaczącym udziałem do Towarzystwa ochrony Tatr. Pomimo, że czynności przygotowawcze jeszcze ukończone nie zostały, coraz liczniej zgłaszają się członkowie z większymi udziałami, co Towarzystwu najlepsze rokuję nadzieje. Z Poznania August hr. Cieszkowski zapowiedział telegraficznie przystąpienie z 10 udziałami.

**Plany na teatr krakowski.** Sędziowie ukończyli swe prace; członkowie jury i zamiejscowi rozjechali się już po części. Onegdaj odbyła się na ich czesć uczta w Saskim hotelu.

**Tragiczne.** W ciągu dni trzynastu zmarło w Poznaniu trzech Spekich: ojciec i dwaj synowie. *Kurj. Pozn.* zamieszcza o szanowanej tej, dziś wygasłej rodzinie bardzo sympatyczne wspomnienie.

**Po rosyjsku** w piśmie i słowie ćwiczyć się muszą uczniowie uniwersytetu warszawskiego. Zadania piśmienne poprawia osławiony redaktor *Dziennika* Kułakowski.

**Zawieje śnieżne.** Według relacji telegraficznych z dnia 16. bm. w wielu miejscowościach środkowej Europy spadły wielkie śniegi. Z Królestwa donoszą o obawach powodzi.

**Rozuchy robotnicze.** Z całej Francji donoszą o licznych zwowach i strajkach robotników. W niektórych miejscowościach przyszło nawet do gwałtownych zaburzeń.

**PODCZAS WYSTAWY w Paryżu w 1889 roku.**

Kantor komisowo-handlowy p. C. Adam, posiadający specjalne biuro dla wystawców rue des Saints-Pères, 81, w Paryżu, ma zaszczyt zawiadomić osoby interesowane, że zostając w ścisłych stosunkach z osobami powołanymi do Centralnego Komitetu Wystawy (Comité de Contrôle et de Finances) w Paryżu, przyjmując na siebie reprezentację wystawców przed, podczas i po wystawie. Za powierzone przedmioty odpowiada i sprzedają takowych na życzenie po wystawie zająć się może.

Osobom przybyłym do zwidzenia Paryża i Wycztawy, ułatwia dokładne badanie takowej, urządzenie się w czasie pobytu w Paryżu i zwidzenie stolicy. Będąc w stosunkach handlowych od lat 30 z pierwszymi domami fabrycznymi i handlowymi w całej Francji, udziela adresów, wszelkich informacji i pośrednictwa do zawiązania stosunków handlowych i w celu ułatwienia sprawunków po najkorzystniejszych cenach.

Inf rmacje o moim kantorze meina powiąz w administracji *Dziennika polskiego*.

**Składki.** Do administracji pisma naszego nadesłał dla biednego studenta, p. Bajnowski z Pilzna zlr. 2; na rzecz fundacji imienia śp. Felicji z Wasiliewskich Boberskiej, pani Kazimiera z Gamskiej Dobijowa zlr. 5.

**Słabostki wielkich ludzi.**

Wszyscy wielcy ludzie, nie mówiąc już o żyjących, mieli swe słabostki. Ktoby chciał być studentem, miałby przed sobą jak najobszerniejsze pole do zajmujących badań.

Ze Cezar był wielkim wodzem i równocześnie sławnym mężem stanu, że zwyciężył Galję i złożył podwaliny cesarstwa, mającego żyć wieki — są to rzeczy, któremi się zajmuje historia i o których wie każdy. To, o co chodzi filozofowi, a także i człowiekowi ciekawemu, jest poznać oryginalności i dziwactwa jego przez dotychczasowe porównania i studia, nie będące bez wartości dla poznania umysłu ludzkiego.

Cezar np. miał ciągle staranie o swych włośach i bolało go to, że musiał codziennie przekonywać się, jak szybko łysieje. Korona z wawrzynu, którą dłań senat zadekretował, nie była jedynie przywilejem, ale i dobrodziejstwem. Nie miał on potrzeby okalać głowy tym symbolem chwały w tym celu, aby zajął ją jego czyni i przedsięwzięcia wielkoduszności, a przeciw go potąd i błogosławił, gdyż korona ta zakrywała niedostatek włosów.

Sposób przyodziewania się — moda, gust w ubiorze, były jedną ze słabostek dość zwyczajnych u wielkich ludzi i wielu między nimi, choć udawało jak największą pod tym względem objętność, nie mniej od innych byli nienasyconymi, niemniej byli staranni co do swej powierzchowności. Wpóstrzy wystąpieni pełnych przepychu, o których krążą legendy i śpiewki narodowe — Napoleon I. figuruje zawsze jako mały kapral, ale marzyć być pewni, że stary obszerny płaszcz szary i sławny trójganiasty kapelusze nie przywdziewał on inaczej, jak tylko z troskliwością i w sposób istotnie szczegółowy. Mało znany a dość osobliwy szczegół z życia jego jest ten, że przeznaczał każdego roku na swą toaletę sto tysięcy franków i że był zachochany w pantalonach z białego kaszmiru. Nosił je tedy ciągle, a że nazbyt miał mało czasu uważać na ubranie, więc pamięł je co chwila, skutkiem czego suknie go tak wiele kosztowały.

Hrabia Remusat, który miał powierzone sobie wglądanie w rachunki prywatne cesarza, strzegł się czynienia jakiegokolwiek zarzutu, pomimo iż zawsze był bardzo zakłopotany przy załatwianiu rachunków krwawca. Pewnego pięknego poranku krawiec, któremu już zabrakło cierpliwości, skończył z dobrej chwili i przedstawił się Napoleonowi, przedkładając mu rachunek na 30,000 franków. Napoleon wydał rozkaz, aby utychmiast zabrali wypłacone, a hrabiego Remusat usunął z urzędu. Do Montesquieu-Fozencac's, który go zastąpił, Napoleon rzekł na pół serio, na pół żartem:

— Panie hrabio, spodziewam się, że nie wystawisz mi na niebezpieczeństwo, aby wierzyciel uskarżał się z powodu nieotrzymania 30,000 fr. za moje pantalone.

W oczach wielu wszystko to, co łechce próżność, ma nadzwyczajną wartość. Po wynalezieniu tytułów i wstęg, żądza otrzymania ich była również słabostką największych ludzi. Surowy Kromwell umierał z niecierpliwości, wglądając aż go nazwa królem Oliwierem I., a Ludwik Filip — mimo swego liberalizmu — czuł się dotkniętym do żywego, gdy jego poddani nie zgodzili się na dodanie mu do jego tytułu króla Francji, także i króla Nawarry. Guizot opowiada w pismach swoich, z jaką radością, bez miary i końca, w której od zmysłów prawie odchodził, przyjął Ludwik Filip order Podwiązki, udzielony mu przez królowę angielską. Gdy się przybierał we wstęgę koloru niebieskiego — odszczęgólniającą tę dekorację — powtarzał często: „Teraz nie będzie mnie można więcej pogardliwie zwad królem barykad.”

Słabostką podobną dręczyli wielu wielkich ludzi, niemniejcych oswoić się z tem przekonaniem, że prawdziwa wielkość nie mieści się w tytułach i że jest wyższą nad oznaki. Należałoby tu sporządzić nieskończenie długi wykaz imion —

a pomiędzy temi mogłoby figurować jako pierwsze, króla angielskiego, Wilhelma III., który często a nawet w okolicznościach bez żadnego znaczenia nie posiadał się z radości wdawiając płaszcz królewski i koronę. Sir Hamilton oddał dobrą część dni swoich na ubieganie się o tytuł barona — zdawało mu się, że jest to potrzebne do jego powodzenia i znaczenia.

Bakon, a po nim Walter-Skott dali teżsame przykłady równej próżności. Zresztą, chociaż — dzisiaj, gdy urok wszystkich tytułów i dekoracji bardzo się zmniejszył, ogół niemal wyznaje zasadę pewnego niedbania o nie: to przecież zaznaczyć wypada, że pogarda, którą względem odznaczania jedni ludzie okazują, pochodzi z tej samej przyczyny, dla której inni za niemi się ubiegają. Fałszywa duma wstępuje tu w grę wchodzi, a jeżeli ona śmiało wstępuje w zdobywcę Aleksandrze Wielkim, powołującym się proklamować Bogiem, to niemniej poznał się ją pod sknią filozofa, który swój czynizm chwiał być mieni.

Należałoby nam teraz zrobić długi przegląd co do pokarmów i napojów, używanych przez ludzi sławnych. Pod względem tytoniu zwłaszcza, znajdujemy tu takich, którzy prawdziwą chesć religijną mu oddawali. Hobbes np. udawał się każdego wieczora do swego gabinetu z tuzinem fajek, które nakładał i zapalał wszystkie, tak jak gdyby był powinien przyłożyć je naraz do ust. W takim towarzystwie czuł on się przeniesionym w świat fantastyczny — wtedy marzył i pisał to, co dziwny geniusz mu dyktował. Pracował w ten sposób długie godziny. Filip II., który był jednym z tych królów, którzy bardzo chlubnie rzadzili Hiszpanję, zepsuł żołądek nadmiernym spożywaniem sódycy i pasztetów. Byron lubił namiętnie wodę sodową i był czas, gdy jego codzienną potrawą były lekkie biszkopy, nasyczone tym napojem, będącym dlań istną delcją. Wielu innych wielkich ludzi przedstawia się jako niedbający o rozgłos, zapewniony im przez własny geniusz. Chcieli natomiast okazać się wyższymi w tych rzeczach, co do których chociażby się cośkolwiek rozumie, to przeciw o wiele mniej był kompetentnymi, aniżeli sami nawet myśleli. Nikomu zapewne nie będzie to nieznanem, że Rosini ogromnie lubili makaroniki, które umiał przyrządzać — jak powiadał — na całym własny sposób. Był on tak dumny ze swych zdolności kulinarnych, jak z jednej ze swych produkcji muzycznych „Wilhelma Tella”. Goldsmił był silnie przeswiadczony o tem, że posiada głęboką wiadomość z medycyny. Może być, że manja taka przyspieszyła mu śmierć, ponieważ zachorowawszy chciał leczyć się do ostatniej chwili podług swego kaprysu. Eugeniusz Sue miał też iluzję tego rodzaju, że t różnica, że mogła ona mieć pewną podstawę w tem, że będąc synem wziętego chirurga, robił w czasie młodości niejaki studia w szpitalu. Przy tej sposobności narobiła wiele halasu drobna pocieszna przygoda, która zadana kłam rzekomemu uzdoleniu chirurgicznemu sławnego autora Tadjemiu Paryża. Pewnego wieczora wychodził z kawiarni ze swym przyjacielem Bornieu. Ten pośliznął się i skaleczył nogę. Sue spiesznie go umieścił w dorozce i zawiózł do swego domu. Tu położył go na łóżku i zadał mu środek usypiający w tym celu, aby nie spostrzegł bandażu, który mu chciał nałożyć. Przez tę noc Sue spłoczywał na wielkim krześle z poręczami blisko łóżka przyjaciela, czuwając nad nim z pełną miłości troskliwością. Z nadsięciem poranku Sue odwinął bandaż, aby przypatrzeć się ranie, lecz ku wielkiemu swemu zdumieniu nie nie spostrzegł. Omylił się biedaczysko. Obwiązał nogę zdrową zamiast skaleczonej.

Niewiulu tylko celować może zarówno w sztukach, jak i w umiejętnościach, chociaż wszystkie mamy do tego pretensję. Rubens, sławny malarz, miał pewną misję dyplomatyczną drugorzędnej doniosłości i niezbyt trudną, która zadowolenie i honor mu przyniosła. Było to jednak wystarczającym do obudzenia w nim przekonania, że posiada wrodzoną przenikliwość w rzeczach dotyczących dyplomacji, i chwalił się z tego często. Pewnego dnia jakaś dama zapytała Krasnowę, czy ten Rubens, o którym tak wiele mówiono, jest ambasaderem zabawiającym się szkicowaniem obrazów? „Nie pani” — odrzekł artysta — „jest natomiast malarzem, zabawiającym się szkicowaniem ambasad.”

Poeci, artyści, uczeni nie mieli, że powiększą urok swego geniuszu fałszywą aureolą, która go jednakże tylko przyćmiła. Jednem słowem na tym świecie zawsze są ludzie — mali czy wielcy — którzy zapominają o własnej rzeczywistej wartości, a wierzą, iż w kierunku innym mogliby zająć — tymczasem dają tylko poznać jak najsłabiej słabą stronę swego umysłu.

**Wiadomości literackie i artystyczne.**

**P. Roman Zelazowski** wystąpił po raz trzeci i ostatni w Warszawie w „Montjoje”. Krytyka, acz nie bez zastrzeżeń, wyraża się o artyście naszym nadto pochlebnie, podnosząc niezwykłe zalety jego talentu, artyzmu i rutyny.

W ogół występy p. Zelazowskiego w Warszawie zyskały sobie niepodzielny poklask; odjeżdżającego żegnali artyści bankietem w sali hotelu Rzymskiego.

**Koncert kompozytora Wł. Żelenskiego,** który odbył się onegdaj w Warszawie, wywołał ogólnie uznane dla znakomitego artysty

Ruch stowarzyszony.

Lwowskie Towarzystwo zaliczkowe odbyło w niedzielę nadzwyczajne zgromadzenie...

Lwowskie Towarzystwo prawnicze odbyło w niedzielę doroczne walne zgromadzenie...

Najbliższe zebranie członków towarzystwa odbędzie się w piątek 22. bm. o godz. 7. wieczór...

Z izby sądowej.

Kraków 17. marca. Dziś o godzinie 10. rano wydano wyrok w sprawie oskarżonych o zaburzenia szewców...

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla Prenumeratorów Dodatek Nr. 11 „BLUSZCZU”, za marzec...

Gospoda: stwo, przemysł i handel.

Wywozu świnia po granicę Galicji z powiatów: brzeskiego, dąbrowskiego, brodzkiego, zloczowskiego...

Przegląd polityczny.

W Buda-Peszt 15. marca przeszedł stonkardowo bardzo spokojnie; demonstracje były bardzo umiarkowane...

ministrowie nie szczędzą w obec Austro-Węgier stódek słówek i zapowiadają lojalności tak „serdecznych”...

Węgry w sprawie Samoy zbierze się prawdopodobnie z początkiem kwietnia br. w Berlinie...

W parlamencie niemieckim toczyła się ożywiona dyskusja na temat pomnożenia wykładni.

Do N. fr. Presse donoszą z Belgradu. W d. 16. bm. Milan przyjmował liczne osobistości i deputacje...

W tym celu przystąpiono do rozpraw nad projektem do ustawy o kasach dla chorych.

Przemawiał prócz referenta Biliński, Adamek, Trade, Khan i Hallwiche.

Po przyjęciu ustawy o kasach dla chorych w myśl wniosku komisyjnego przesłała izba do dalszych obrad budżetowych.

W tym celu przystąpiono do rozpraw nad projektem do ustawy o kasach dla chorych.

Przemawiał prócz referenta Biliński, Adamek, Trade, Khan i Hallwiche.

Po przyjęciu ustawy o kasach dla chorych w myśl wniosku komisyjnego przesłała izba do dalszych obrad budżetowych.

W tym celu przystąpiono do rozpraw nad projektem do ustawy o kasach dla chorych.

Przemawiał prócz referenta Biliński, Adamek, Trade, Khan i Hallwiche.

Po przyjęciu ustawy o kasach dla chorych w myśl wniosku komisyjnego przesłała izba do dalszych obrad budżetowych.

W tym celu przystąpiono do rozpraw nad projektem do ustawy o kasach dla chorych.

Przemawiał prócz referenta Biliński, Adamek, Trade, Khan i Hallwiche.

Po przyjęciu ustawy o kasach dla chorych w myśl wniosku komisyjnego przesłała izba do dalszych obrad budżetowych.

go głosowania. Wszystkie pisma republikańskie zgodym chórem pochwalają decyzję większości.

Konferencja w sprawie Samoy zbierze się prawdopodobnie z początkiem kwietnia br. w Berlinie...

Węgry w sprawie Samoy zbierze się prawdopodobnie z początkiem kwietnia br. w Berlinie...

W parlamencie niemieckim toczyła się ożywiona dyskusja na temat pomnożenia wykładni.

Do N. fr. Presse donoszą z Belgradu. W d. 16. bm. Milan przyjmował liczne osobistości i deputacje...

W tym celu przystąpiono do rozpraw nad projektem do ustawy o kasach dla chorych.

Przemawiał prócz referenta Biliński, Adamek, Trade, Khan i Hallwiche.

Po przyjęciu ustawy o kasach dla chorych w myśl wniosku komisyjnego przesłała izba do dalszych obrad budżetowych.

W tym celu przystąpiono do rozpraw nad projektem do ustawy o kasach dla chorych.

Przemawiał prócz referenta Biliński, Adamek, Trade, Khan i Hallwiche.

Po przyjęciu ustawy o kasach dla chorych w myśl wniosku komisyjnego przesłała izba do dalszych obrad budżetowych.

W tym celu przystąpiono do rozpraw nad projektem do ustawy o kasach dla chorych.

Przemawiał prócz referenta Biliński, Adamek, Trade, Khan i Hallwiche.

Po przyjęciu ustawy o kasach dla chorych w myśl wniosku komisyjnego przesłała izba do dalszych obrad budżetowych.

W tym celu przystąpiono do rozpraw nad projektem do ustawy o kasach dla chorych.

Przemawiał prócz referenta Biliński, Adamek, Trade, Khan i Hallwiche.

wie jakiego wybitnego stanowiska. Koło wyraża jedynie życzenie, aby szkoła pozostawiona była autonomicznie...

Wreszcie wybrano deputację, która ma uprosić ministra finansów o ulgi podatkowe dla gospodarzy...

Telegramy „Dziennika Polskiego.” Kraków 17. marca. Konkurs na teatr rozstrzygnięty. Pierwszą nagrodę otrzymali Felner i Hellmer...

Wiedeń 18. marca. Wniosek przez rząd przedłożony w sprawie zbronia sprzedaży wszystkich losów zagranicznych...

Wiedeń 18. marca. Przy wczorajszym wyborach wydziału towarzystwa pomocników handlowych i subiektywno przyszedł do bardzo drastycznych scen...

Buda-Peszt 18. marca. Tisza chce tękę ministra handlu oddać sekretarzowi Weckerle, natomiast wziąć od Orczygo tekę spraw wewnętrznych.

Berlin 18. marca. Berl. Bör. Courr. został upoważniony do zaprzeczenia prawdziwości pogłosek o zamierzeniu powtórnie małżeństwie Milana.

Paryż 18. marca. Członkowie ligi patriotycznej otrzymali na wtorek wezwanie do sędziwego śledztwa.

Belgrad 18. marca. W katedrze odbyło się uroczyste nabożeństwo, na którym był król, Milan, regenci i ciało dyplomatyczne.

Wiedeń 17. marca. Auskultant sądowy p. Stanisław Jasiński, powołany został do służby przy ministerstwie sprawiedliwości.

Wiedeń 17. marca. Kredyty 30150. Wiedeń 18. marca. Przy wyborach do tutejszej rady miejskiej, bierze udział mnóstwo wyborców...

Wiedeń 18. marca. Ambasador rosyjski Lobanow opuścił Wiedeń za 6-tygodniowym urlopem.

Konferencja w Salzburgu w sprawie reformy zakonu OO. Benedyktynów w Austrii będą miała na celu założenie nowej kongregacji...

Wiedeń 18. marca. Konferencja w Salzburgu w sprawie reformy zakonu OO. Benedyktynów w Austrii będą miała na celu założenie nowej kongregacji...

Berlin 18. marca. Tutejsze pismo Volksstg., które występowało przeciw domowi cesarskiemu, otrzymało na podstawie ustawy o socjalistach zakaz dalszego wydawania.

Tours 18. marca. Boulanger w mowie swojej, którą miał na bankiecie, między innymi powiedział: „Doktryny stronnictwa narodowego dają się zebrać w 3 punktach...”

Z Rady państwa.

Wiedeń 18. marca. (Z izby posłów.) Rząd wnosił do izby projekt do ustawy o uwolnieniu od należności obliż pożyczki krajowej propinacyjnej w Galicji i Bukowinie.

Według §. 1. od należności uwolnione być mają obliż i kupony pożyczki; według §. 2. uwolnione są od należności wszystkie podania i protokoły i urzędowe akty...

Wyjątek stanowią protokoły odesłane na drogę prawa. Z porządku dziennego przystąpiono do rozpraw nad projektem do ustawy o kasach dla chorych.

Przemawiał prócz referenta Biliński, Adamek, Trade, Khan i Hallwiche.

Po przyjęciu ustawy o kasach dla chorych w myśl wniosku komisyjnego przesłała izba do dalszych obrad budżetowych.

W tym celu przystąpiono do rozpraw nad projektem do ustawy o kasach dla chorych.

Przemawiał prócz referenta Biliński, Adamek, Trade, Khan i Hallwiche.

Po przyjęciu ustawy o kasach dla chorych w myśl wniosku komisyjnego przesłała izba do dalszych obrad budżetowych.

W tym celu przystąpiono do rozpraw nad projektem do ustawy o kasach dla chorych.

Przemawiał prócz referenta Biliński, Adamek, Trade, Khan i Hallwiche.

Po przyjęciu ustawy o kasach dla chorych w myśl wniosku komisyjnego przesłała izba do dalszych obrad budżetowych.

Z Rady państwa.

Wiedeń 18. marca. (Z izby posłów.) Rząd wnosił do izby projekt do ustawy o uwolnieniu od należności obliż pożyczki krajowej propinacyjnej w Galicji i Bukowinie.

Według §. 1. od należności uwolnione być mają obliż i kupony pożyczki; według §. 2. uwolnione są od należności wszystkie podania i protokoły i urzędowe akty...

Wyjątek stanowią protokoły odesłane na drogę prawa. Z porządku dziennego przystąpiono do rozpraw nad projektem do ustawy o kasach dla chorych.

Przemawiał prócz referenta Biliński, Adamek, Trade, Khan i Hallwiche.

Po przyjęciu ustawy o kasach dla chorych w myśl wniosku komisyjnego przesłała izba do dalszych obrad budżetowych.

W tym celu przystąpiono do rozpraw nad projektem do ustawy o kasach dla chorych.

Przemawiał prócz referenta Biliński, Adamek, Trade, Khan i Hallwiche.

Po przyjęciu ustawy o kasach dla chorych w myśl wniosku komisyjnego przesłała izba do dalszych obrad budżetowych.

W tym celu przystąpiono do rozpraw nad projektem do ustawy o kasach dla chorych.

Przemawiał prócz referenta Biliński, Adamek, Trade, Khan i Hallwiche.

Po przyjęciu ustawy o kasach dla chorych w myśl wniosku komisyjnego przesłała izba do dalszych obrad budżetowych.

Table with market prices for various goods in Lviv, dated March 18, 1899.

Table with exchange rates for various currencies in Vienna, dated March 18, 1899.

Table with railway fares for various routes, dated March 18, 1899.

Table with grain prices for various locations, dated March 18, 1899.

Advertisement for the theatre 'MIGNON' featuring various plays and actors.

Large advertisement for 'NA PUSTI' featuring various products and services.

